
Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 201540 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 454 - Designar ALICE FERNANDES DE FRANÇA, Adminis-
tradora, para exercer a função gratificada de Coordenadora de De-
senvolvimento Institucional da Universidade Federal do Oeste do
Pará, código FG-2. (Processo nº 23204.001374/2015-46).

Nº 455 - Designar, a partir de 1 de fevereiro de 2015, a servidora
CLEISE FONSECA DE ABREU, Professora do Magistério Superior,
para exercer a função gratificada de Coordenadora do Núcleo de
Estágio do Instituto de Ciências da Educação desta Universidade,
código FG-2. (Processo nº 23204.001319/2015-56).

Nº 456 - Designar KLEBER PAGEL SAGGIN, Contador, para exer-
cer a função gratificada de Coordenador de Planejamento e Orça-
mento da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Insti-
tucional desta Universidade, código FG-1. (Processo nº
23204.001376/2015-35)

ANSELMO ALENCAR COLARES
Reitor

Em exercício

novembro de 2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no
DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua
prorrogação conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção
3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 406 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, RENNAN JOSE MAIA DA SILVA, para exercer o cargo de
ANALISTA DE TECNOLOIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM,
código de vaga nº 0900212, tendo em vista o que consta do Edital
1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de
2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação
conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 407 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, IVANILSON RIBEIRO CARDOSO, para exercer o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0257381, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 408 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SAVANA GAMA DE AGUIAR, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0258227, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 409 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DENISE MAYTHE SILVA DOS SANTOS, para exercer o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código
de vaga nº 0258262, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 410 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, TADEU ANDREOLI, para exercer o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga nº 0257056,
tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº
213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado pelo Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014,
retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de
maio de 2014., e considerando sua prorrogação conforme Edital
2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 411 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JEFFERSON CRISTIANO ALVES VIANNA, para exercer o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código
de vaga nº 0256791, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 412 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LIVIA ROCHA DE VASCONCELOS, para exercer o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0257880, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 413 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELENIRA NUNES COSTA, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0258279, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 414 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DANIELA BIANCHI, para exercer o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga nº 0257342,
tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº
213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado pelo Edital
3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014,
retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de
maio de 2014., e considerando sua prorrogação conforme Edital
2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 415 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DARLISSON LUIS VASCONCELOS CAMPOS SILVA, para
exercer o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SAN-
TARÉM, código de vaga nº 0257976, tendo em vista o que consta do
Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro
de 2013, Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado
no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua
prorrogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção
3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 416 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ELAINE DE SOUSA SILVA, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0232013, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 417 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOSICLENI RIBEIRO LOBATO, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0257092, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 1.188, de 16 de maio de 2014,
e pela delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.243,
de 27 de maio de 2014, resolve:

Nº 401 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LUANA NAKAYAMA, para exercer o cargo de ADMINIS-
TRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Campus de SANTARÉM, código de vaga nº 0899707, tendo em vista
o que consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em
1º de novembro de 2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado
no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando
sua prorrogação conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22,
Seção 3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 402 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, TATIANE MIEKO DE SOUSA CHIBA, para exercer o cargo
de ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga nº 0899708,
tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº
213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado pelo Edital
3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014,
e considerando sua prorrogação conforme Edital 1/2015, publicado no
DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 403 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADISSON GIOVANNI GOMES MARINHO, para exercer o
cargo de ANALISTA DE TECNOLOIA DA INFORMAÇÃO, Classe
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SAN-
TARÉM, código de vaga nº 0900208, tendo em vista o que consta do
Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro
de 2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação
conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 404 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SANDRO FIGUEIRA MOREIRA, para exercer o cargo de
ANALISTA DE TECNOLOIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM,
código de vaga nº 0900209, tendo em vista o que consta do Edital
1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de
2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação
conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 405 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DALMO ANTONIO LOUREIRO VASCONCELOS, para exer-
cer o cargo de ANALISTA DE TECNOLOIA DA INFORMAÇÃO,
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de
SANTARÉM, código de vaga nº 0900210, tendo em vista o que
consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de



Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 2015 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 418 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, AMANDA NUNES FIGUEIRA, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0316341, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 419 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, CAMILA APARECIDA BATISTELLO, para exercer o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0256966, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 420 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, WANESSA JESSICA DINELLY DA LUZ DE AZEVEDO,
para exercer o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de
SANTARÉM, código de vaga nº 0895608, tendo em vista o que
consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de
novembro de 2013, Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no
DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, retificado em
29/5/14, publicado no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014.,
e considerando sua prorrogação conforme Edital 2/2015, publicado no
DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 421 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADRIANE GOMES BARROSO, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0895609, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 422 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, YURE ADRIANO ROCHA DA SILVA, para exercer o cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0895613, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 423 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, REGINALDO TADEU DOS SANTOS CUNHA, para exercer
o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM,
código de vaga nº 0895628, tendo em vista o que consta do Edital
1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de
2013, Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado
no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua
prorrogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção
3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 424 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, GREICE DOURADO DE AZEVEDO PIMENTEL, para exer-
cer o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SAN-
TARÉM, código de vaga nº 0895636, tendo em vista o que consta do
Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro
de 2013, Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado
no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua
prorrogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção
3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 425 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JOHN LUCAS PONTES LIMA, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0895638, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 426 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, DINY SILVANE TEIXEIRA E SILVA, para exercer o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0895639, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 427 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MARCIANO RODRIGUES DA SILVA MAFRA - PcD, para
exercer o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SAN-
TARÉM, código de vaga nº 0895640, tendo em vista o que consta do
Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro
de 2013, Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado
no DOU nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua
prorrogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção
3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 428 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JUSSARA PEREIRA FERREIRA, para exercer o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0895663, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 429 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, AGATHA MACAMBIRA MONTE DE LIMA, para exercer o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código
de vaga nº 0895664, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 430 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SANDINO MOTA DE SOUSA, para exercer o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0895672, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU nº 102,
Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua prorrogação
conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 431 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, IDAILDE DE SOUSA FERREIRA, para exercer o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0895679, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 432 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, LUDIMILLA DAYARA PACHECO PELEJA, para exercer o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código
de vaga nº 0895683, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2014, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, retificado em 29/5/14, publicado no DOU
nº 102, Seção 3 em 30 de maio de 2014., e considerando sua pror-
rogação conforme Edital 2/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3
em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 433 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SELMA MARIA DE SOUZA DUARTE, para exercer o cargo
de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0900840, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 434 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, GISELLE DE MEDEIROS PINHEIRO, para exercer o cargo
de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0900851, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 435 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ANDRESSON FERNANDES PONTES, para exercer o cargo
de FARMACEUTICO-BIOQUIMICO, Classe "E", Nível de Capa-
citação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga
nº 0895462, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme Edital
1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.



Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 201542 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 436 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, VIVIANE MOURA CANTO, para exercer o cargo de PSI-
CÓLOGO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no
Campus de SANTARÉM, código de vaga nº 0895486, tendo em vista
o que consta do Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em
1º de novembro de 2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado
no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando
sua prorrogação conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22,
Seção 3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 437 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, HELENICE DA SILVA GOMES SEGUNDES, para exercer o
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de OBIDOS, código de vaga
nº 0985339, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado
no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado
pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de
fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme Edital
1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 438 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, GABRIEL CESAR SILVA GUIMARAES, para exercer o cargo
de TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de
40 horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código
de vaga nº 0904217, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 439 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, HUGO KENJI RODRIGUES OKADA, para exercer o cargo de
TÉC. DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0904218, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 440 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, MICHAEL LOPES TENORIO, para exercer o cargo de TÉC.
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0904219, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.
Nº441 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10, 13
e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 1998,
ALCIENE FERREIRA DA SILVA VIANA, para exercer o cargo de
TÉC. EM LABORATÓRIO ÁREA: ANALISES CLÍNICAS, Classe
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SAN-
TARÉM, código de vaga nº 0965599, tendo em vista o que consta do
Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro
de 2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação
conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 442 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JANDER MARCUS CIRINO LOPES, para exercer o cargo de
TÉC. EM LABORATÓRIO ÁREA: BIODIAGNÓSTICO, Classe
"D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus de SAN-
TARÉM, código de vaga nº 0965603, tendo em vista o que consta do
Edital 1/2013, publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro
de 2013, Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23,
Seção 3 em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação
conforme Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de
fevereiro de 2015.

Nº 443 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ARLISON BEZERRA CASTRO, para exercer o cargo de TÉC.
EM LABORATÓRIO ÁREA: BIOLOGIA, Classe "D", Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0965604, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 444 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, SUELEN RAMOS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de
TÉC. EM LABORATÓRIO ÁREA: QUÍMICA, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0965605, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 445 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, ADENILSON DE SOUSA BARROSO, para exercer o cargo de
TÉC. EM LABORATÓRIO ÁREA: QUÍMICA, Classe "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de
vaga nº 0965606, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013,
publicado no DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013,
Homologado pelo Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3
em 3 de fevereiro de 2014, e considerando sua prorrogação conforme
Edital 1/2015, publicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de
2015.

Nº 446 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os arts. 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com alterações da Lei nº 9.527, de 10 de de-
zembro de 1997, e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19, de
1998, JARDISON MACEDO DOS SANTOS, para exercer o cargo de
TÉC. EM REFRIGERAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Campus de SANTARÉM, código de vaga nº
0312439, tendo em vista o que consta do Edital 1/2013, publicado no
DOU nº 213, Seção 3 em 1º de novembro de 2013, Homologado pelo
Edital 3/2013, publicado no DOU nº 23, Seção 3 em 3 de fevereiro de
2014, e considerando sua prorrogação conforme Edital 1/2015, pu-
blicado no DOU nº 22, Seção 3 em 2 de fevereiro de 2015.

Nº 447 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO THIAGO RO-
DRIGUES DE SOUSA, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0927063, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 448 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ALEX JUNIOR DE
FREITAS CABRAL, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0927062, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 449 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOSÉ CLÁUDIO FER-
REIRA DOS REIS JUNIOR, para exercer o cargo efetivo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de
Assistente A, Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0927061,
tendo em vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014,
publicado no Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº
9 de homologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 450 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANELISE TESSARI
PERBONI, para exercer o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A, Nível 1, e
lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, no código de vaga nº 0927060, tendo em vista o que
consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no Diário
Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de homologação do
resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 451 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RAONI AQUINO SILVA
DE SANTANA, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0927056, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 452 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MARIA SMIDT CE-
LERE MESCHEDE, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0927057, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 453 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANNELYSE ROSEN-
THAL FIGUEIREDO, para exercer o cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente
A, Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0927059, tendo em
vista o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

Nº 457 - Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RENATO BEZERRA DA
SILVA RIBEIRO, para exercer o cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe "A", com a denominação de Assistente A,
Nível 1, e lotação no Campus de Santarém, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0895383, tendo em vista
o que consta do Edital nº 005/2014, de 28/03/2014, publicado no
Diário Oficial da União em 01/04/2014, e do Edital nº 9 de ho-
mologação do resultado do Concurso, de 24 de junho de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 25 de junho de 2014.

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 745, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de
03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e
tendo em vista o que consta no Processo n. 002052/2015-57, do
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL desta Universidade,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora IRIS DE FÁ-
TIMA LIMA BARBOSA, matrícula SIAPE-1988598, ocupante do
cargo efetivo de Professora do Magistério Superior do quadro de
pessoal, lotada no CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL,
no período de 1º. de março de 2015 a 28 de fevereiro de 2019, para
realizar Curso de Doutorado em Letras na Pontificia Universidad
Católica de Chile, na Cidade de Santiago/Chile, com ônus limitado.

HORACIO SCHNEIDER


